



Valsts atbalsts Ventspils muzejam

Valsts kultūrkapitāla fonda III konkursa kārtā Ventspils muzejs saņēmis atbalstu četriem projektiem par kopējo summu EUR 5955, kas ļauj pilnībā vai daļēji realizēt ar vēstures pētniecību un restaurāciju saistītas ieceres.

Pavisam drīz, 14. novembrī Livonijas ordeņa pils izstāžu zālē tiks atklāta Ventspils muzeja krājuma izstāde SKUNSTNIEKI, kas ļaus iejusties 20.gs. sākuma Ventspils mākslas dzīvē un iepazīt tās veidotājus. Izstādes nozīmīgu daļu veidos mākslas darbi no muzeja krājuma, vairākiem Jāņa Grīnberga, Kārļa Dannes, Gedimīna Leskinoviča darbiem, kas līdz šim nav bijuši eksponēti, nepieciešama restaurācija, ko veiks pieredzējuši stāģlezniecības restauratore Zane Stikāne. Izstādes norises laikā tiks “radītas” jaunas gleznas – pakāpeniski ekspozīcijā ieradīsies restaurētie darbi. Gleznu restaurācijas projektam piešķirti 2500 EUR.

Šī gada 15. decembrī slavenajam latviešu fotogrāfam Vīlim Rīdzeniekam (1884-1962) aprit 140 gadu. Ventspils muzejs viņa atcerei iecerējis rīkot semināru, kurā Latvijas muzeju un citu institūciju pētnieki dalītos ar pieredzi foto kolekciju izmantošanā pētniecības un krājuma darbā. Taps arī izstāde, kurā būs eksponēti Ventspils muzeja krājumā esošās V. Rīdzenieka fotogrāfijas. Vīlis Rīdzenieks Ventspilī dzīvojis un strādājis laikā no 1910. līdz 1915. gadam ar pieņemtu vārdu Aleksandrs Mednis. Šeit viņš 1910. gada 1. novembrī Kuldīgas un Sarkanmuižas ielu stūrī atvēris fotodarbnīcu “Konkurencija”. Muzejs saņēmis EUR1000 atbalstu semināra norisei, kas plānota 22. novembrī.

Neparasts pētniecības projekts “Vai Ventspils misāle?” saņēmis daļēju atbalstu (EUR 1200) Mūzikas nozarē. Dokumentu atklāja Ventspils muzeja vadošais pētnieks Dr.hist. Armands Vijups, Valsts arhīvā iepazīstoties ar Ventspils “birģeru runas” jeb burspraken 1542. gada norakstu, kura iesējuma vāku daļā bija izmantotas senāka materiāla lapas, ko pēc pirmreizējas apskates Dr.hist. Andris Levāns definēja kā misāles (Romas katoļu baznīcas garīdznieku Baznīcas gada cikla liturģiskie teksti) pierakstu (14.-15.gs.). Projektā “Vai Ventspils misāle?” plānots noskaidrot teksta vecumu, iespējamo pieredību (Ventspilij vai citai vietai), teksta saturu un veikt nošu pieraksta atšifrējumu.

Saņemts atbalsts (EUR1255) Viduslaiku lasījumu norisei. Viduslaiku lasījumi Ventspils muzejā notiek kopš 2015.gada, jauno lasījumu norise tiek plānota 2025. gada 15. februārī. Lasījumiem izvēlēta virstēma “Par zvēriem un cilvēkiem vai zvēriskais un cilvēciskais”. Tēmas izvēle saistīta gan ar dabas pasaules un viduslaiku cilvēka tuvību, gan ar mūsdienu pasaules norisēm. Tēmai atsaukušies un savu dalību apstiprinājuši viduslaiku vēstures pētnieki Andris Levāns, Armands Vijups, filozofs Artis Svece, zooarheologs Eduards Plankājs un vēsturniece Gunta Deģe.

Referentu pieteikumi atspoguļo profesionālu interesi par šo tēmu, solot arī klausītājiem saistošu notikumu.